
COMUNE DI LEONFORTE 
Libero Consorzio comunale di Enna 

C.F. 80002240861 - Ti. 0935.665111 - Fax 0935.902688 
pec: protocollo@pec.comune.leonforte.en.it  

Reg. Gen. N 30_6del 18/03/2024 

Reg. Sett. N. 100 del 18/03/2024 

OGGETTO: Decisione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. 
b) del Dlgs n.36/2023, per servizi di Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in 
fase di Esecuzione e Certificato di Regolare Esecuzione, per i Lavori per la sistemazione e 
l'adeguamento dei locali comunali da adibire a sede del Commissariato della Pubblica 
Sicurezza 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
VISTI: 
- la determina Sindacale n.2 del 11/01/2024 con il quale veniva nominato il 

Responsabile del Settore Tecnico Ing. Filippo Vicino; 
Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente; 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi"; 

DATO ATTO: 
- che, alla luce dell'istruttoria svolta l'importo della fornitura/servizio dell'intero 

progetto è inferiore a 140mila euro; 

- che, dato l'importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso 
non vi è l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni 
e servizi di cui all'art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

CONSIDERATO CHE: 
occorre procedere ad affidare l'appalto relativo servizi di Direzione dei Lavori, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione e Certificato di Regolare 
Esecuzione, per i Lavori per la sistemazione e l'adeguamento dei locali comunali da 
adibire a sede del Commissariato della Pubblica Sicurezza per un importo di € 19.461,51 
più IVA 22%; 
trattandosi di appalto d'importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell'art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 
all'interno dell'amministrazione non vi sono figure professionali tali da poter garantire 
in modo efficace ed efficiente l'espletamento dell'incarico. 



l'art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del Dlgs n.36/2023 è Geom. 
Salvatore Oriti nominato in data 30/01/2024 con prot. sett. 34 e prot. gen. n. 130; 

VISTI: 
- il Progetto relativo i Lavori per la sistemazione e l'adeguamento dei locali comunali da 

adibire a sede del Commissariato della Pubblica Sicurezza "del comune di Leonforte - 
CORPO A dell'edificio (ex pretura) sito in Largo Melvin Jones - Leonforte (EN); 

- l'approvazione del progetto esecutivo redatto dall'Ing. Filippo Vicino e approvato in data 
03/11/2023 con prot sett n. 316 e prot gen. n. 23939; 

- l'istruttoria a cura del Responsabile del settore che haverificato che non sussistono 
convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi 
dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio 
di cui trattasi e che l'oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie 
merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni 
CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, 
comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018; 

- l'istruttoria informale a cura del Responsabile del settore finalizzata all'individuazione 
dell'operatore economico in possesso di documentata esperienza idonea 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
l'esito dell'istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all'art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare tramite 
piattaforma MEPA con RDO n.4054081, quale soggetto affidatario, il seguente 
operatore economico: Ingegnere Antonio Campagna iscritto all'Ordine degli 
ingegneri della provincia di Enna al n. 704 con sede in Leonforte in Via Salvatore 
Rindone 94013 Leonforte (EN) P.IVA. 01198260869, che ha presentato il 
preventivo di euro 18.000,00 € (Euro diciottomila/00) oltre oneri previdenziali con 
un ribasso in termini economici pari a €1.461,51 rispetto all'onorario di €19.461,51 
che si ritiene, per l'amministrazione, congruo, conveniente e con un ottimo rapporto 
prezzo/qualità, in relazione alle attuali condizioni del mercato e in relazione ai 
preventivi pervenuti; 

DATO ATTO 
- del rispetto del principio di rotazione; 
- che il CUP riferito al presente investimento è G92123000010002 
- che è stato acquisito lo CIG (B05D182FE6) tramite il sistema presso l'Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 
136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell'art.106 del Dlgs n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni 
per richiedere la cauzione provvisoria; 

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n. 36/2023; 
per l'avvio dell'esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di 
tempestività di cui all'art. 1 del Dlgs n. 36/2023, e con la seguente motivazione si 



procederà in via anticipata dopo la verifica dei requisiti dell'affidatario mediante la 
redazione del verbale di consegna dell'appalto; 
la stipulazione del contratto avverrà tramite scrittura privata. 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l'insussistenza, ai sensi dell'art.16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione 
ai destinatari finali dello stesso; 

VISTI: 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 

183, 191 e192; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il 
preventivo e ritenuto legittimo e conforme all'interesse pubblico, dopo aver verificato 
il possesso dei requisiti in capo all'offerente: 

1) di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del 
Dlgs n.36/2023 dei servizi di D.L, Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione e Certificato di regolare esecuzione dei Lavori per la sistemazione e 
l'adeguamento dei locali comunali da adibire a sede del Commissariato della 
Pubblica Sicurezza "del comune di Leonforte - CORPO A dell'edificio (ex pretura) 
sito in Largo Melvin Jones - Leonforte (EN), all'operatore economico Ingegnere 
Antonio Campagna iscritto all'Ordine degli ingegneri della provincia di Enna al 
n. 704 con sede in Leonforte in Via Salvatore Rindone 94013 Leonforte (EN) 
P.IVA. 01198260869, che ha presentato il preventivo di euro 18.000,00 (Euro 
diciottomila/00) € oltre oneri previdenziali con un ribasso in termini economici 
pari a €1.461,51 rispetto all'onorario di €19.461,51. 

2) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti 
derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo l'accertamento delle 
condizioni di legge in capo all'affidatario e l'acquisizione della documentazione 
•necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 

3) di far fronte alla spesa a valere in forza al Decreto del Dirigente generale del 
Dipartimento regionale delle infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti n. 
3585 del 01 dicembre 2023, vistato alla Ragioneria centrale dell'Assessorato 
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, in data 18 dicembre 2023, con il 
quale, il progetto esecutivo dei lavori descritti in oggetto, è ammesso a 
finanziamento, sui fondi resi disponibili con art. 16, comma 2, lettera q) della 
legge regionale 27 luglio 2023 n. 9, con imputazione a valere sul bilancio 
comunale in esercizio provvisorio del 2024 in forza all'atto di concessione 
sopracitato con accertamento al capitolo di Entrata 5200 e impegno di Uscita 



po 
r' 

g. 	icì o Fili 

26602; 
4) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara, attribuito al presente 

affidamento, è B05D182FE6, mentre il CUP è G92J23000010002; 
5) di dare atto che l'affidatario è soggetto all'obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a 
fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

6) di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante 
piattaforma MEPA; 

7) ai sensi dell'art. 6 bis della legge nr. 241/1990, dell'art. 6 della L.R. nr. 07/2019 
e dell'art. 1 c.9 lett. e) della Legge nr. 190/2012, che non sussiste situazione di 
conflitto di interesse, neppure potenziale, in relazione al presente 
provvedimento, né in capo al responsabile del procedimento, né in capo al 
responsabile di Area che sottoscrive il presente atto; 

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

9) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento 
integrativo dei dipendenti del Comune di Leonforte, non sussistono in relazione 
al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali 
dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

10) di dare atto altresì che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e che con esso 
è immediatamente efficace ai sensi dell'art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 
ed è accessibile nel sito www.comune.leonforte.en.it  

Il Responsabile del Settore 
LL.PP., Urbanisti 

Si attesta la regolare copertura finanziaria 
a favore del comune di Leonforte con copertura 
in essere sul bilancio comunale gestione provvisoria del 2024 
Cap. E., 5200 - Cap. U. n. 26602 
(art. 55 comma L.R. 142/90 - L.R. 48/91) 
Il Responsabil 	Settore Finanze 

Dott. sta Nicola 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004



